
 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2022 

1 
 

 

Vážené kolegyně a kolegové,  

dovolte, abychom stručně informovali o událostech posledních měsíců. 

 

Předsednictvo České lékařské společnosti J. E. Purkyně vydalo na svých webových stránkách 

stanovisko k situaci na Ukrajině, ve které jednomyslně odsuzuje brutální napadení a 

nespravedlivou agresi, kterou ruská armáda ve spolupráci s Běloruskem na území Ukrajinské 

republiky provádí. Uvedené jednání považuje za naprosto nepřijatelný válečný a hluboce 

nepřátelský akt. 

 

Předsednictvo České lékařské společnosti J. E. Purkyně vyjadřuje solidaritu a podporu 

ukrajinským lékařům, sestrám a dalším pracovníkům ve zdravotnictví, jako i všem občanům 

Ukrajinské republiky, ať již pobývají na území Ukrajinské republiky nebo kdekoliv jinde ve 

světě, a vyzývá své odborné společnosti, spolky lékařů a také jednotlivé členy, aby se k 

tomuto stanovisku připojili a podle svých možností ukrajinské občany podpořili. 

 

Do sbírek na pomoc Ukrajině odeslala ČLS JEP k 19. 4. 2022 celkem 2 236 000 Kč. 

 

Pozitivní je zpráva, že nové vedení MZ ČR nadále počítá s ČLS JEP jako významným 

partnerem při vnějších připomínkových řízeních i při ustanovování rad, odborných komisí a 

pracovních skupin. 

 

                                    prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. 

                                    předseda ČLS JEP  

 

 

 

 

 

 



 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2022 

2 
 

 

 

Zprávy z ČLS JEP 

 

Zcela zásadní pro vnitřní i vnější komunikaci jsou modernizace a přestavba webovské stránky 

www.cls.cz, kterým byla věnována velká snaha. Nový web byl spuštěn 20. prosince 2021 a 

průběžně je podle prvních ohlasů a došlých návrhů dále vylepšován a zpřesňován.   Uvítáme 

podněty k jeho úpravám. Naším cílem je možnost pro členy nahlížet na osobní profil člena a 

umožnit např. editaci některých osobních údajů.  Aktuálně jsou rozesílány pozvánky na akce 

předsednictva, elektronické verze dvou časopisů, newsletter, informace k členským 

příspěvkům a výzvy k volbám. Ostatní informace jsou pak rozesílány jen se souhlasem 

příslušných odborných společností.  

Zástupci organizačních složek (administrátoři) budou mít dále možnost přístupu do databáze 

členů dané organizační složky. V tomto ohledu je nejočekávanější změnou možnost online 

registrace nových členů dotažená o automatické přeposlání přihlášek přímo do příslušných 

odborných společností, jež mohou reagovat prostřednictvím administrátora online a došlé 

přihlášky v reálném čase odsouhlasit nebo zamítat. Slibujeme si tak podstatné zkrácení času 

mezi zasláním přihlášky a přijetím do vybrané odborné společnosti/spolku lékařů. 

V návaznosti na aktualizaci databáze je na duben plánovaná rozesílka výzev k platbám 

členských příspěvků všem členům ČLS JEP, a to elektronickou formou (s výjimkou členů, kteří 

nemají v databázi ČLS JEP uvedenou emailovou adresu – těm je zasílána klasická papírová 

složenka poštou). Změny údajů i náhled do platební bilance je nyní možný po registraci do 

profilu člena. Instrukce k přihlášení se k profilu člena naleznete zde: 

https://www.cls.cz/aktuality/manual-pro-cleny-prihlaseni-do-profilu-clena-cls-jep-12187  

 

Předpokládáme také aktualizaci a doplnění doporučených postupů, které máme k dispozici 

od našich odborných společností, ale např. i od České stomatologické komory. 

 

 

 

 

http://www.cls.cz/
https://www.cls.cz/aktuality/manual-pro-cleny-prihlaseni-do-profilu-clena-cls-jep-12187


 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2022 

3 
 

 

 

Informace o našich časopisech 

 

Do rodiny časopisů ČLS JEP přibude od roku 2022 Česko-slovenská neonatologie (dříve 

Neonatologické listy) s novým ISSN 2788-0516. 

 

Vzhledem ke zvyšující se nákladnosti vydavatelské činnosti a ekonomické ztrátovosti 

některých našich titulů byla ministerstvem zdravotnictví schválena finanční dotace, resp. její 

rozšíření na další 4 tituly z našeho portfolia. Tato podpora by měla zajistit plynulost jejich 

vydávání v letech 2021 – 2023.  

Celkový počet časopisů vydávaných ČLS JEP je nyní 33.    

 

 

Vzdělávací a společenské akce 

 

Díky spolupráci s Českou televizí a redaktorkou Barborou Půtovou byl připraven diskusní 

pořad z cyklu historie.cs o Janu Evangelistovi Purkyně a jeho světovém významu nazvaný 

Genialita v Česku zrozená. Účinkovali v něm historička vědy doc. Soňa Štrbáňová, historik 

medicíny doc. Otakar Brázda a předseda ČLS JEP prof. Štěpán Svačina. Pořad lze shlédnout 

po kliknutí na odkaz: 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-cs/222411058220004/ 

 

V rámci cyklu Club JEP proběhla další setkání na závažná odborná i společenská témata 

s nesmírně zajímavými a fundovanými hosty:  

 

Klinické hodnocení léčivých přípravků v ČR  

Specializační vzdělávání lékařů u nás a ve světě 

Jak se Češi orientují v záplavě informací o zdraví a zdravotní péči? 

Ekonomika po ruské invazi na Ukrajinu a covidové pandemii 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-cs/222411058220004/


 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2022 

4 
 

 

Setkání s potomky slavných českých lékařů. 

 

Záznamy je možné shlédnout i zpětně na webovských stránkách ČLS JEP v sekci Cluby ČLS JEP 

(https://www.cls.cz/tiskove-konference-a-cluby-cls-jep?section=103).  

Vzhledem k oblibě debatních setkání a pestrosti námětů ČLS JEP iniciovala knižní vydání 

přepisu prvních 12 Clubů JEP, které vyšlo v nakladatelství Axonite pod názvem „Debaty bez 

cenzury“. 

 

 

 



 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2022 

5 
 

 

 

ČLS JEP dále uspořádala tiskové konference na naléhavá témata spjatá nejen s probíhající 

epidemií nemoci Covid 19: 

• Význam očkování rizikových osob proti SARS-CoV-2 z pohledu kapacity lůžek JIP/ARO 

a udržení dostupnosti „necovidové“ péče pro obyvatele ČR (4. 10. 2021), kde bylo 

prezentováno zejména stanovisko mezioborového panelu ke strategii poskytování 

zdravotní péče při nárůstu počtu pacientů s onemocněním covid 19 

• Obezitou to začíná a komplikacemi obezity končí aneb Situace v době covidové a 

postcovidové (21. 10. 2021) o nepříznivém vývoji výskytu obezity od roku 2000 / 2/3 

české dospělé populace mají nadváhu nebo obezitu) a systému péče o obézní v ČR 

• Jak se zvýšila úroveň zdravotní gramotnosti v České republice během posledních pěti 

let? představující výsledky mezinárodního výzkumu M-POHL19 a možnost využití dat 

v práci zdravotních pojišťoven (8. 12. 2021). Potěšujícím faktem je že se v průběhu 

posledních 5 let zdravotní gramotnost výrazně zvýšila. 

Záznamy tiskových konferencí je také možné zpětně shlédnout v sekci Tiskové konference 

(https://www.cls.cz/tiskove-konference-a-cluby-cls-jep?section=104). 

 

Ve spolupráci s Asociací inovativního farmaceutického průmyslu pokračovala ČLS JEP 

v pořádání webinářů z cyklu „Terapie budoucnosti“, jejichž cílem je seznámení odborné i 

laické veřejnosti s nejmodernějšími léčebnými směry a možnostmi V rámci projektu se 

realizovaly 2 semináře:  

29. 9. 2021 - CAR T buněčná terapie 

https://www.cls.cz/aktuality/probehl-seminar-car-t-pro-odbornou-verejnost-11418  

7. 12. 2021 – Léčba a prevence pomocí mRNA 

https://www.cls.cz/aktuality/webinar-mrna-pro-odbornou-verejnost-7-12-2021-11459  

12. 4. 2022 Genová terapie 

https://www.purkynka.online/9uOUYMnRRWc 

 

 

https://www.cls.cz/aktuality/probehl-seminar-car-t-pro-odbornou-verejnost-11418
https://www.cls.cz/aktuality/webinar-mrna-pro-odbornou-verejnost-7-12-2021-11459
https://www.purkynka.online/9uOUYMnRRWc


 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2022 

6 
 

 

 

Nová spolupráce započala s Nakladatelským domem Grada Publishing v rámci projektu 

celoživotního vzdělávání, kdy spolu s odbornými garanty zajišťujeme pořádání webinářů 

hodnocených kredity ČLK. Zatím se uskutečnily: 

Akutní kardiologie (s doc. MUDr. Jiřím Kettnerem, CSc.) 

Trombóza a malignita (s doc. MUDr. Janou Hirmerovou, Ph.D.) 

Novinky v nemocniční léčbě covidu-19 (s prim. MUDr. Pavlem Dlouhým) 

Dětská přednemocniční a urgentní péče (s doc. MUDr. Vladimírem Mixou, Ph.D.) 

 

 

Naštěstí se po ukončení vládou stanovených protiepidemických opatření mohlo konat naše 

tradiční shledání s dlouhotrvajícími členy a bývalými funkcionáři ČLS JEP. Dne 15. března 

2022 jsme se příjemně poučili v přednáškovém sále na Dni seniorů při přednášce prof. 

Heleny Haškovcové „Je štěstí skutečně jen muška zlatá?“ a program pokračoval hudební 

vložkou i pohoštěním sponzorovaným firmou BIBraun. 

 

 



 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2022 

7 
 

 

 

 

 



 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2022 

8 
 

 

 

Od ledna 2022 pokračuje schvalování a předávání poct našim členům (na návrhy jejich 

„mateřských“ odborných společností). Čestné medaile ČLS JEP dosud obdrželi: 

MUDr. Jiří Vosátka (Ortopedicko-protetická společnost) 

doc. MUDr. Dana Marešová, CSc. (Česká fyziologická společnost) 

prof. MUDr. Zuzana Červinková, CSc. (Česká fyziologická společnost) 

prof. RNDr. Jiří Mejsnar, DrSc. (Česká fyziologická společnost) 

odb. as. MUDr. Josef Kraus, CSc. (Společnost pro pojivové tkáně) 

Čestné členství ČLS JEP obdrželi: 

prof. MUDr. Zdeněk Kadaňka, CSc. (Česká neurologická společnost) 

prof. Ing. František Maršík, DrSc. (Společnost pro pojivové tkáně). 

Schválenou zlatou medaili obdrží: 

prof. MUDr. Cyril Höschl, FRCPsych. 

 

Vzhledem k epidemiologické situaci bylo předávání některých poct opožděno, takže např. až 

nyní na neurologickém sjezdu v Olomouci dostali svou poctu prof. MUDr. Karel Urbánek, CSc. 

a prof. MUDr. Ivan Rektor, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2022 

9 
 

 

 



 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2022 

10 
 

 

 

Distanční medicína a telemedicína 

 

  V současné době probíhá mnoho aktivit v oblasti telemedicíny a distanční medicíny, což 

může být ku prospěchu, ale i k neprospěchu mnoha činností v medicíně. Snažíme se držet 

kontakt se všemi, kdo se touto oblastí zabývají. Pravidelně se schází Pracovní skupina ČLS JEP 

pro e-health, Pracovní skupina MZ pro telemedicínu, Aliance pro telemedicínu a digitalizaci 

zdravotnictví a sociálních služeb, z.s a skupina autorů Klinických doporučených postupů AZV Distanční 

medicína.  Děkujeme všem odborným společnostem, které přispěly do textu Klinických doporučených 

postupů AZV Distanční medicína.  Pracovní skupina pro ČLS JEP pro e-health se snaží v poslední době 

maximálně korigovat systém pro evidenci očkování spuštěný v SÚKL a uvítá podněty. 

 

Ve spolupráci s Aliancí pro telemedicínu si Vás dovolujeme požádat o vyplnění krátkého dotazníku 

níže s cílem si mimo jiné ujasnit, jaké  jsou názory lékařů a jaké cíle by měla ČLS JEP  v této oblasti 

hájit. 

Vstup do dotazníku 

https://www.surveymonkey.com/r/eHealth_ATDZ 

 

 

 

Příprava Shromáždění delegátů a volebního sjezdu ČLS JEP 

 

Čas neuvěřitelně letí, a tak již na začátku 2023 – tedy za třičtvrtě roku – skončí 4-leté volební 

období současného předsednictva ČLS JEP a budeme svolávat Volební sjezd delegátů. Termín 

jeho konání byl stanoven na 19. ledna 2023. Než se tak však stane, chce se ČLS JEP se svými 

organizačními složkami sejít a připravit všechna témata a podklady k rozhodování o 

případných změnách v chodu společnosti, zejména ve stanovách a volebním a jednacím 

řádu. Proto je na květen 2022 naplánováno Shromáždění delegátů ČLS JEP s cílem zajistit  

potřebnou informovanost, představit návrhy, dotknout se nyní již plně převládající praxe 

pořádání elektronických voleb a jejích úskalích a přednostech. 

https://urldefense.com/v3/__https:/www.surveymonkey.com/r/eHealth_ATDZ__;!!E1R1dd1bLLODlQ4!T_qqmKN7X_DwEv_oR7LeDsgTOKU9BCny8JSvOicmvaJIYEQxS-ojnrxeAowu4NsRXrY$


 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2022 

11 
 

 

 

Na podzim bude ohlášena volební kampaň zájemců o práci v předsednictvu a revizní komisi 

ČLS JEP, takže předpokládáme, že v příštích newsletterech budeme informovat o 

Shromáždění delegátů a představovat jednotlivé kandidáty a chystané body do programu 

volebního sjezdu. 

 

Do té doby si přejme především ukončení války v Ukrajině, zvládnutí uprchlické krize a pevné 

zdraví všem! 


